
COMUNE DI BERZO INFERIORE 
Provincia di Brescia 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

COPIA 
 

N. Registro  20 

 

in data  17-03-2025 
 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER CORRESPONSIONE INDENNITA' DI 
FUNZIONE AL SINDACO E ASSESSORI. ANNI 2025-2026. 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

PREMESSO che:  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 28/12/2024  è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, con il quale sono stati definiti i programmi da 

realizzare;   

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;  

• con Decreto Sindacale n. 1 del 30/01/2025 è stato individuato e nominato il Responsabile 

del Servizio Economico-Finanziario fino al 31/12/2027;  

• con Decreto Sindacale n. 2 del 30/01/2025 è stato individuato e nominato il Responsabile 

del Servizio Affari Generali e Servizio Tecnico fino al 31/12/2027;  

 

PREMESSO, altresì, che a seguito delle elezioni amministrative del giorno 15 maggio 2023, sono 

stati rinnovati gli organi comunali ed è stato proclamato Sindaco pro-tempore del Comune di 

Berzo Inferiore il Sig. Ruggero Bontempi; 

 

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 3 del 18 maggio 2023 con la quale sono stati nominati il 

Vicesindaco e gli Assessori del Comune di Berzo Inferiore per la formazione della Giunta 

Comunale; 

  

VISTO l’art. 82, commi 1 e 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’indennità di funzioni da 

attribuire al Sindaco e ai componenti degli organi esecutivi dei Comuni, il quale prevede tra l’altro 

che tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;  

 

VISTO l’art. 5, comma 7, del D.Lgs. n. 78/2000, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

112/2010, con il quale si stabiliva una riduzione percentuale delle indennità degli amministratori 

locali, con esecuzione dei Comuni con meno di 1000 abitanti, rinviandosi la determinazione delle 

indennità di funzioni all’emanazione di un apposito decreto del Ministero dell’interno; 

 



VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante “Regolamento recante norme per la determinazione 

della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a 

norma dell’articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265” ove, all’art.4, si prevede che al vicesindaco 

dei comuni è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il 

sindaco e gli assessori comunali un’indennità mensile pari al 10%; 

 

VISTO che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma 583, un 

incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 

nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 

presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure 

percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 

comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzioni siano adeguate al 45% e al 

68% delle suddette misure percentuale rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 

 

VISTO che il successivo comma 584 contempla la duplice ipotesi consistente rispettivamente:  

1) nel graduale raggiungimento dell’indennità a regime nell’arco di un biennio, con adeguamento 

al 45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023, a regime al 100% dal 2024; 

2) nella possibilità della sua corresponsione nella integrale misura di cui al su richiamato comma 

precedente con la sola condizione del “rispetto pluriennale degli equilibri di bilancio”; 

 

DATO ATTO che secondo l’interpretazione confermata, dietro precisa richiesta dell’ANCI 

nazionale, dal Ragioniere Generale dello Stato con nota indirizzata all’ANCI stessa in data 5 

gennaio 2022, l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando 

rispettivamente  il  45%  e  il  68%  

sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 

demografica di ciascun comune interessato (v. Prima nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei 

sindaci metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 

583 a 587 della legge di bilancio per il 2022); 

 

VISTO inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 

vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di 

funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con 

l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 

del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 

 

DATO ATTO, infine, che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si 

prevede che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 

corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-

quater, comma 2, del decreto-legge n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 

milioni di euro a decorrere dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 

comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il 

comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato 

nell’esercizio finanziario; 

  

RICHIAMATA la determina del Servizio Affari Generali n.  55  del 10/10/2024 avente ad oggetto 

“Impegno di spesa per corresponsione indennità di funzione al Sindaco e Assessori periodo 

01/01/2024 – 31/12/2024”;  

 



DEFINITE le indennità del Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori, dal 01 gennaio 2025 fino al 

31/12/2026, come di seguito riportate e ritenuto di assumere i relativi impegni di spesa: 

INDENNITÀ MENSILE SINDACO 

Indennità mensile per gli anni 

2025 e 2026 

€ 1.901,43 

INDENNITÀ MENSILE VICE SINDACO 

Indennità mensile per gli anni 

2025 e 2026 

€ 405,16 

INDENNITÀ MENSILE ASSESSORI 

Indennità mensile per gli anni 

2025 e 2026 

€ 303,87 

 

DATO ATTO che dal 01 Gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ordinamento contabile previsto 

dal D.Lgs. 23/06/2011 n° 118; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

VISTA la nota, datata 10/03/2025, indirizzata al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

con la quale il Sindaco ha comunicato la rinuncia di parte dell’aumento previsto dalla normativa in 

vigore;  

 

VISTI: 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento comunale di contabilità;  

• lo Statuto comunale. 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di dare atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

 

2. di impegnare la spesa per il periodo 01/01/2025-31/12/2025, con imputazione al capitolo 

1001/0- codice 01.01.1.03 del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, come di 

seguito descritto: 

AMMINISTRATORE PERIODO DI 

RIFERIMENTO   

INDENNITA’ 

LORDO MENSILE 

IMPORTO 

COMPLESSIVO  



Ruggero Bontempi   1/01/2025-31/12/2025 € 1.901,43 22.817,15 

Mauro Basioli    

Vice Sindaco 

1/01/2025-31/12/2025 € 405,16 4.861,97 

Federico Avanzini    

Assessore 

1/01/2025-31/12/2025 € 303,87 3.646,48 

 

3. di impegnare la spesa per il periodo 01/01/2026-31/12/2026, con imputazione al capitolo 

1001/0- codice 01.01.1.03 del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2026, come di 

seguito descritto: 

AMMINISTRATORE PERIODO DI 

RIFERIMENTO   

INDENNITA’ 

LORDO MENSILE 

IMPORTO 

COMPLESSIVO  

Ruggero Bontempi   1/01/2026-31/12/2026 € 1.901,43 22.817,15 

Mauro Basioli    

Vice Sindaco 

1/01/2026-31/12/2026 € 405,16 4.861,97 

Federico Avanzini    

Assessore 

1/01/2026-31/12/2026 € 303,87 3.646,48 

 

1. di impegnare a favore di Regione Lombardia la quota relativa all’Imposta IRAP con 

imputazione al capitolo 1011 – codice 01.01.1.02 del Bilancio di previsione 2025-2027 nel 

modo seguente: 

€ 2.662,71 - esercizio 2025 

€ 2.662,71 - esercizio 2026 

2. di dare atto che:   

• gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al momento della 

liquidazione degli stessi. 

• la succitata spesa, secondo quanto previsto dal principio di competenza finanziaria di cui al 

D.lgs. 118/2011, viene imputata per  Euro 33.988,31 all’annualità 2025 quando ne è 

prevista l’esigibilità e per Euro 33.988,31 all’annualità 2026 quando ne è prevista 

l’esigibilità; 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

3. di prevedere, ai sensi dell’art. 82 – comma 8 lettera f) – del richiamato T.U. 267/2000 

all’accantonamento della somma per l’indennità di fine mandato del Sindaco e relativa 

Irap; 

4. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:    

 

 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 

183, comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 
 
Impegno N.   160 del 17-03-2025 a Competenza   CIG  

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 

Capitolo       1001 / Articolo       
Indennità al Sindaco, agli Assessori ed ai Consiglieri comunali 

Causale IMPEGNO DI SPESA PER CORRESPONSIONE INDENNITA DI FUNZIONE AL SINDACO. ANNI 2025-2026. 

Importo 2025 Euro 22.817,15 

Importo  2026 Euro 22.817,15 

Beneficiario       405  BONTEMPI RUGGERO 
 
Impegno N.   161 del 17-03-2025 a Competenza   CIG  

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 

Capitolo       1001 / Articolo       
Indennità al Sindaco, agli Assessori ed ai Consiglieri comunali 

Causale IMPEGNO DI SPESA PER CORRESPONSIONE INDENNITA DI FUNZIONE AL  VICE SINDACO. ANNI 2025-
2026. 

Importo 2025 Euro 4.861,97 

Importo  2026 Euro 4.861,97 

Beneficiario       102  BASIOLI MAURO GUIDO 
 
Impegno N.   162 del 17-03-2025 a Competenza   CIG  

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 

Capitolo       1001 / Articolo       
Indennità al Sindaco, agli Assessori ed ai Consiglieri comunali 

Causale IMPEGNO DI SPESA PER CORRESPONSIONE INDENNITA DI FUNZIONE ASSESSORE. ANNI 2025-2026. 

Importo 2025 Euro 3.646,48 

Importo  2026 Euro 3.646,48 

Beneficiario        60  AVANZINI FEDERICO 
 
Impegno N.   163 del 17-03-2025 a Competenza   CIG  

5° livello 01.01-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Capitolo       1011 / Articolo       
IRAP - Quota amministratori 

Causale IMPEGNO DI SPESA PER CORRESPONSIONE INDENNITA DI FUNZIONE AL SINDACO E ASSESSORI. 
ANNI 2025-2026. 

Importo 2025 Euro 2.662,71 

Importo  2026 Euro 2.662,71 

Beneficiario      3645  REGIONE LOMBARDIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to Damiola Lorena) 

 

 

 Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio a 

partire dal giorno 09-05-2025                                 per 15 giorni consecutivi.  

 

 L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

 



Copia conforme all’originale 

Lì 17-03-2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scelli Paolo 


